ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2018 № 99
Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения расположенных в границах  населенных пунктов Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,Уставом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения расположенных в границах  в границах  населенных пунктов Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление от 25.04 2012г.  № 67 а «Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения расположенных в границах  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник» и на официальном сайте поселения в сети Интернет: htt://akspor.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                      Л.П. Ефременко
                                                                        Приложение № 1

                                                                       к Постановлению администрации

 Красноярского сельского поселения

                                                                       Омского муниципального района

                                                                       Омской области
                                                                от 12.07.2018 № 99
Порядок
ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения расположенных в границах населенных пунктов Красноярского сельского поселения Омского муниципального района  Омской области
1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Красноярского сельского поселения Омского муниципального района  Омской области (далее – Порядок), разработан во исполнение статьи 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями). Основные понятия: «автомобильная дорога», «ремонт автомобильных дорог», «содержание автомобильных дорог», «реконструкция автомобильных дорог» «капитальный ремонт автомобильных дорог» и «дорожная деятельность» в целях настоящего Порядка употребляются в том значении, как это определено указанным законом.
1.2. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения Красноярского сельского поселения Омского муниципального района  Омской области  являются автомобильные дороги общего пользования  расположенные в границах населенных пунктов  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.
1.3. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).

1.4. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) и (или) сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

1.5. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах населенных пунктов  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, обеспечивается муниципальным казенным учреждением «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения  Омского муниципального района Омской области» (далее - МКУ «Хозяйственное управление Красноярского сельского поселения»), в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.Оценка технического состояния автомобильных дорог.

2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в целях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.2. В соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 150 "О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог" оценка технического состояния автомобильных дорог местного значения проводится не реже одного раза в год.

2.3. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится  комиссией, состав которой утверждается  постановлением  администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
2.4. По результатам оценки технического состояния автомобильной дороги:

1) устанавливается степень соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги требованиям технических регламентов;

2) обосновывается возможность движения транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам, расположенных в границах населенных пунктов Красноярского сельского поселения территории Омского муниципального района Омской области.
2.5. Результаты диагностики автомобильных дорог, оформляются актом обследования, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.

2.6. Мероприятия, связанные с оценкой технического состояния автомобильных дорог, осуществляемые   при необходимости с привлечением специализированных подрядных организаций, проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
3. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
3.1. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности МКУ «Хозяйственное управление Красноярского сельского поселения»  и администрация Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  (далее - Администрация поселения) осуществляет разработку проектов или сметных расчетов.

3.2. Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 № 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог", с учетом межремонтных сроков проведения ремонта автомобильных дорог и искусственных сооружений, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений, установленных приказом Министерства транспорта РФ от 01.11.2007 № 157 "О реализации постановления Правительства РФ от 23.08.2007 № 539 "О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчетов".

3.3. Расходы, связанные с выполнением работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, осуществляются за счет средств местного бюджета, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

3.4. В случае, если объем бюджетных ассигнований на содержание и ремонт автомобильных дорог, утвержденный решением Совета Красноярского сельского поселения  Омского муниципального района Омской области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог, утвержденными Администрацией поселения, МКУ «Хозяйственное управление Красноярского сельского поселения» разрабатывает сметные расчеты, в которых определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

3.5. Планирование бюджетных ассигнований на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется  Администрацией поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

3.6. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, дорожных знаков, светофорных объектов, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние;

в) проведение работ по созданию доступной инфраструктуры для инвалидов.

3.7. Разработанные  МКУ «Хозяйственное управление Красноярского сельского поселения» проекты или сметные расчеты являются основанием для формирования ежегодных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Ежегодные планы проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог формируются  Администрацией поселения.
3.8. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог проводятся в соответствии с утвержденными проектами работ или сметными расчетами организациями, определенными на основании результатов конкурсов (аукционов), проводимых отделом муниципального заказа МКУ "УКС" в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". Конкурсная документация для проведения конкурсов (аукционов) на осуществление работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог готовится  Администрацией поселения.

3.9. В конкурсной документации (документации об аукционе) при проведении конкурса (аукциона) на осуществление работ по ремонту автомобильных дорог предусматриваются следующие обязательства подрядной организации:

- согласование с МКУ «Хозяйственное управление Красноярского сельского поселения» объемов и сроков проведения подрядными организациями мероприятий по подготовке к работе в зимних условиях;

- обязательства подрядной организации при возникновении на обслуживаемом участке автомобильной дороги препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы (дорожно-транспортные происшествия, просадки, большие снежные отложения и т.п.) по обеспечению принятия незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению движения транспортных средств;

- ограждение мест производства работ и организация движения транспортных средств в зоне производства работ в соответствии со схемами, разработанными в соответствии с требованиями безопасности дорожного движения (согласование и утверждение схем производится в соответствии с пунктом 4.4.2 отраслевого дорожного методического документа ОДМ 218.6.019-2016 "Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ" (издан на основании Распоряжения Росавтодора от 02.03.2016 № 303-р);

- содержание участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне производства работ.

4. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог.
4.1. При выполнении работ по содержанию автомобильных дорог в приоритетном порядке должны выполняться следующие виды работ:

- работы, влияющие на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

- работы, влияющие на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, конусов дорожных сооружений, элементов водоотвода, приведение полосы отвода в нормативное состояние.

4.2. Приемка результатов выполненных работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется МКУ «Хозяйственное управление Красноярского сельского поселения» в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта на выполнение указанных работ в установленном действующим законодательством порядке.

4.3. Ответственность за правильное и своевременное исполнение настоящего Порядка определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации